Sed & in ipsum procuratorem, si omnium rerum procurator est, dari debet institoria.

Sed & in ipsum procuratorem, si omnium rerum procurator est, dari debet institoria.

factum. s. Relictus. ad consumendum ea quæ dominus in taberna reliquerat: & vt ea consumenda ceteris suis condiscipulis imperaret: & ita dicerem dominum teneri de vestimentis quæ ipsi domino tradita erant: quia quod per se debuit custodire, alij imperito comisit. Nam electio mala in culpa est, nisi ponas imperandi, non etiam custodiendi res officium iniunctū procuratori: secus in his quæ post accepit hic discipulus, & cum eis fugit: quia non tenetur, vt hic.

t Affirmauerit. fullo proficiscens.

u Institoria. scilicet tantum: nam quasi secum contraxisse videor: & ideo personaliter secum ago: vt infra eod. si quis. in fi. & facit infra man. si verò non remunerandi. §. si quis mandauerit. vt & supra de minori. in causā. §. in summa. in fia. §. Accursius.

x Dumtaxat. scilicet expressim, vel tacite, vt in sequelis: vt infra eo. §. si ei. & infra eod. l. in eum. §. seruus. & infra quod cum eo. l. si. & s. de exer. l. j. §. non autem.

y Institoria. cum per consequens ad hoc prepositus fuit: vt infra ad Maced. sed Iulianus. §. interdū. aliā contra: vt C. de exerci. l. j.

z Sequela. not. cui aliquid conceditur, & ea quæ ex eo sequuntur, vt infra mā. idē. que. §. idem Papinianus. & s. commo. si vt certo. §. vsque. & infra de lega. iij. prædij. §. si. Accursius.

a Ignoranti. maxime vt infra eod. si quis. §. eius. Accur.

b A me. nam horum factum, meum reputatur: vt hic, & infra tit. j. l. iij. & s. de exerci. l. j. §. magistrum. & infra quod iust. l. j. §. fina. Accursius.

c Ed & in ipsum. Reum maxime. nam ipse semper tenetur: vt supra de dolo. l. sed si

Electio mala in culpa est.

debebo

causa subaudi

Graco more. vide Annoto. Aug. lib. 2. Emend.

cap. 1.

Concor. gl. in c. cum omne. r. super verbo.

contradixit. post mediū.

in vers. itē procurator. extra de of. si. dele.

vel igno.

etiam in

etiam in

etiam in

de acquir. here. l. si quis mihi bo. §. si coram. Arg. cōtra. infra de admini. cu. quidam. §. j. & infra de condic. & demon. l. filiaz suz. j. respon. in fin.

a Institoria teneri. vt j. eod. si quis mancipijs. §. Proculus. **b** Vetui. puta certis horis in die contrahat: certis non. Et no. contra variates: vt infra de lege com. si fundus. §. eleganter. ar. contra. j. de col. bo. nonnunquam. & die vt supra de procu. in causa.

c Decepti. scilicet calliditate contrahentis. aliam contra: vt j. locat. item si. §. quemadmodum. **d** Si institoria recte. quia in eam rem compete- bat in veritate: alias posset agi tributoria cum ex alia causa agit: vt j. de excep. rei iudi. si mater. §. eadē. & l. cū queritur. & no. ex hoc §. q. quando sunt duo contraria. ad positionē vnus sequitur destructio alterius: vt §. de procur. l. Pomponius. §. sed & is. & in auth. de manda. prin. §. neq; autem. col. iij. & C. de fur. l. j.

e Superest actio. collige ergo quod si quis in eprā actionem proponat, amittit intentionem: sed aliam debet proponere meliorem: vt hic, & j. de libe. lega. Aurelius. §. si. & supra. si mē. fal. mo. dix. l. j. §. j. in fin. & no. ex hoc. §. quod institoria in merce dominice, tributoria in merce peculiari dicitur: vt j. tit. j. procuratores. §. mercis, & inst. quod cum eo. §. tributoria. & §. institoria.

f Si a seruo ordinario. Accursum. **g** Conduxero. hic est primus contractus. **h** Fecero. hic est secundus contractus, scilicet mandati. **i** Vendiderit. hic est tertius contractus. **k** Obligatus. scilicet ciuilitate: naturaliter tamen tenetur: vt §. de condic. indeb. si id quod. & j. l. proxi.

l Adeo. valet emptio. **m** Possit. quod scilicet a seruo emit. Et sic not. quod vsucapere possum pro emptore. licet nulla fuerit obligatio, nulla emptio, inspecto iure ciuili: vt j. pro emp. l. ij. §. si a furioso.

n Tideo. i. quia ex eo cōtractu de iure stricto neq; dominus neq; alius domino tenetur: & ideo utilis institoria & c. **o** Dispensatoris. §. ordinarij, qui mihi locauit operas vicarij sui. **p** Pretium quoque. rem ergo habebat & pretium: quia nō solu- uerat.

q Poterit. & ideo actione de in rem ver. teneris, secundum quosdam. Tu dic contra: vt infra de in rem verso. l. si res. in fin. & l. nam si quæ sunt contrariæ. sed actio ex conducto de peculio ordinarij datur: quia operas vicarij ab eo conduxit: vt vel præstet pretium de peculio, vel mandati de peculio vicarij: vel si non habet tantum in peculio, teneatur dominus utili actione ex eo cōtractu in subsidium: vt supra e. l. j. in fi. & l. ij.

H Abebat. §. C A S V S. Seruum præposui merci oleariæ, & pecunijs mutuo accipiendis. creditor ei mutuauit decē

vno solo: Sed & si denūti- uit cui ne cū eo cōtraheret, nō debet institoria teneri. **a** Nam & certam personā possumus prohibere contrahere, vel certum genus hominum, vel negotiatorum: vel certis hominibus permittere. Sed si aliās cum alio contrahi vetuit^b cōtinua variatione, dāda est omnibus aduersus eum actio. Neque enim decipi^c debent contrahentes. Sed si in totum prohibuit cum eo cōtrahi, præpositi loco non habetur: cū magis hic custodis sit loco, quam institoris. Ergo nec vendere mercem hic poterit, nec modicum quid ex taberna. Si institoria recte^d actum est, tributoria ipso iure locum non habet. Neque enim potest habere locum tributoria in merce dominica. Quod si non fuit institor dominicæ mercis, tributoria superest actio. **e**

Tenetur proponens, licet inter contrahentem & institorem non cadat obligatio: & dominus serui tenetur proponenti de peculio. Bartolus.

Si a seruo^f tuo operas vicarij eius conduxero, & eū merci meæ institorem fecero, hisque tibi mercem vendiderit, emptio est. Nam cū dominus a seruo emit, est emptio: licet non sit dominus obligatus: ^k vsque adeo^l vt etiā pro emptore & possidere & vsucapere dominus possit^m.

XII. IULIANVS libro vndecimo Digestorum.

ET ideoⁿ utilis institoria actio aduersus me tibi competet: mihi verò aduer-

A in mercem oleariā tacite, non expresse: ignorans etiam fuisse prepositum mutuis pecunijs accipiendis, egit aduersus me institoria ex vna causa scilicet qua erat præpositus merci oleariæ: neq; probare potest pecuniā fuisse versam in prædictam negotiationem, & succubuit, vult agere ex alia, in qua erat

prepositus, scilicet mutuis pecunijs. an possit? Dicitur qd sic vtili institoria. **M E M T N I S S E.** Præpositi seruuum. ex cōtractu eius tenebor: nisi nouandi animo, vt ego liberer, in se transferat obligationem. **S I D V O.** Duo vel tres præpositi fuerunt institorem in taberna. dicitur quod conuenietur quilibet infolidum: sed ab alio recipiet quod dedit, actione pro socio. Idē erit dicendū si seruus sit alienus. sed repetēt ab inuicem per iudicium communi diuidendo, vel per iudiciū societatis. Si verò res deserit esse cōmunis: verbi gratia. Præpositi isti seruū pecunijs accipiendis. mutuauit ei decē. decēsi duobus heredibus institutus, & seruo libertatem dedit. quilibet heredum pro parte sua conuenietur. Et hoc dicit cū lidem erit.

Qui se adstringit ad vnam causam, si non probat, succumbit: nec iterum eadem actione, etiamsi ex alia causa agat, agere potest: nisi prius restitutione præhibita. Bartolus.

XIII. VLP IANVS libro vicenimooctauo ad Edictum.

H Abebat quis seruū mer- cii oleariæ præpositum Arelatæ^r, eūdem & mutuis pecunijs accipiendis. acceperat mutuam pecuniam. putans creditor ad merces eum accepisse, egit proposta actione. probare non potuit licet consumpta est actio, nec amplius agere poterit, quasi pecunijs quoque mutuis accipiendis esset præpositus, tamen Iulianus vtili- lem ei actionem competere ait.

Nouatione dominus liberatur, Bartolus.

Meminisse autē oportebit, institoria dominū ita demū teneri, si non nouauerit quis eam obligationem, vel ab institore, vel ab alio nouandi animo stipulando^s.

Si plures eundem institorem proponunt, quilibet tenetur infolidum, si inter eos pro socio vel communi diuidendo agatur, quibus iudicij cessantibus quilibet tenetur pro parte. h. d. cum l. seq. Bartolus.

Si duo pluresve^t tabernā exerceant, & seruum quem ex disparibus partibus habebant, institorem præposuerint, vtrum pro dominicis partibus teneantur, an pro

prepositus, scilicet mutuis pecunijs. an possit? Dicitur qd sic vtili institoria. **M E M T N I S S E.** Præpositi seruuum. ex cōtractu eius tenebor: nisi nouandi animo, vt ego liberer, in se transferat obligationem. **S I D V O.** Duo vel tres præpositi fuerunt institorem in taberna. dicitur quod conuenietur quilibet infolidum: sed ab alio recipiet quod dedit, actione pro socio. Idē erit dicendū si seruus sit alienus. sed repetēt ab inuicem per iudicium communi diuidendo, vel per iudiciū societatis. Si verò res deserit esse cōmunis: verbi gratia. Præpositi isti seruū pecunijs accipiendis. mutuauit ei decē. decēsi duobus heredibus institutus, & seruo libertatem dedit. quilibet heredum pro parte sua conuenietur. Et hoc dicit cū lidem erit.

r Arelatæ. * nomen ciuitatis est. Et nota quod ad duo erat præpositus, scilicet ad oleum, & ad pecuniam recipiendam. sed mutuans credebat eum tantū ad mercem præpositum: egit quasi ex ea causa: & probare nō potuit, vt subiicit: idēque ad aliam causam redit.

s Consumpta est actio. qualiter exceptio rei iudic. nocet. cū ex alia causa agit: vt infra de lib. le. l. Aurelius. §. finali? Dic ergo, electione facta fecit sibi præiudicium de rigore: vt supra nau. cau. sta. l. licet. §. fi. & j. tit. j. quod in heredem. §. eligere. sed de æquitate: quia fuit in iusto errore, quia subuenitur ei: vt hic, & supra de in integ. resti. l. diuus. §. nec in-

t Stipulando, vt j. de re iudi. l. iij. §. si ex conventionem. **Ulpianus** producit edictum de exercitoria, ad institoria plurimū, quæ ipsi infolidum conueniuntur. **L. R.**

* Arelatæ hac ciuitas est in mediterraneo Narbonensis Gallie à Plinio dicta Colonia Sextano. vñ, quoniā ex sexta legione colonis eductū sunt.

* Ulpianus producit edictum de exercitoria, ad institoria plurimū, quæ ipsi infolidum conueniuntur. **L. R.**

a *Exercitorum*, vt s. de exer. l. j. §. fi. & l. si seruus. §. j.
b *De peculio*. nā & ibi quilibet tenetur in solidū, peculio tenus tamen: vt j. de pecu. l. si noxali. §. fi. & l. & ancillarū. §. fin.
c *Probaumus*. vt s. de exer. nec quicquam. Accur.
d *Idem erit*. *Præpositus*. vt s. de exer. si tamen. §. j. Accur.

e *Sermo*. in iustori, vel non. & sic tenetur heredes iustoris: vt infra. l. proximi. vel de peculio.

f *Quia cessat*. cum res deserit esse communis: vt supra communi diui. l. j. & iij. §. sicut. Accur.

g *Novissime*. Quantum ad Vlpia. qui in vltima parte sui tractatus hoc dicit.

h *Hereditas*. quia rem, non penam, prosequitur: exponere, si sua natura tales sunt actiones ex contractibus: vt dixi s. de exer. si tamen. §. j.

i *Cum*. **CASVS.** Præposui seruum meum villæ meæ custodē: vt fructus perciperet. mutuaſti et. an habeſis me obligatū iustoria, quæritur. Et dicitur quod non. Si verò eum præposui vt merces distraheret. & cum eo contraxeris aliquid emendo ab eo: exerci. & iustoro. ero obligatus. Viuianus.

k *Villicus*. hic non quid sit villicus: & dic quod etiam pecuniā perdit, qui sibi mutuat: vt C. quod cum eo. l. fin. nisi circa peculium: vt ibidem dicitur.

l *Iustoria*. Competentis in qualibet alia negotiatione: vt s. eo. l. cuiusque. j. respon.

m *Quis*. **CASVS.** Præposui seruū mācipijs emendis, vel vendendis. emi ab eo seruum vitiosum. nō iustoria tantū, sed redhibitoria mihi teneberis, vel ex stipulato ad duplā, scilicet si seruus euictus sit, & promissum fuerit de dupla: vel ad simplam, cū de dupla nō promissit.

n *Si seruum*. Præposui seruum Titij merci meæ. Seiſus cum eo contraxit. habeſis me obligatum Seiſus iustoria: vel Titij de peculio. si verò vetui ne Seiſus cum eo contraheret. Titij tantum habeſis obligatum.

o *Si impubes*. Præposui quendam merci meæ. decessi filio meo impubere iustoro. aliquis cum iustoro contraxit. nunquid pupillus tenebitur ex illo contractu? Dicitur quod sic: quē admodum tenebitur si tutor merci pupilli aliquem præposuisset, & decessisset, & postea aliquis cum iustore contrahat. idem est si furiosus fuerit heres. **P R O C V L V S.** Præposui seruum meum: nuntiaui tibi ne ei mutuaſti. certe dabitur mihi ex ce. contra te. Si verò ex prædicta causa peculium locupletatus est, vel in rem meā versum sit, neq; velim tibi soluere, aduerſus exceptionem prædictam dabitur tibi doli replicatio. **E X H A C C A V S A.** Si seruum vel

æqualibus, an pro portione mercis, an verò in solidū, Iulianus quærit. Et verius esse ait, exemplo exercitorum **a**, & de peculio **b** actionis, in solidum vnumquenque cōueniri posse: & quicquid is præstiterit qui cōuentus est, societatis iudicio vel communi diuidendo consequetur. quam sententiam & supra probauimus **c**.

X I I I I. PAVLVVS libro quarto ad Plautium.

Idem erit & si alienus seruus communi merci præpositus **d** sit, nam aduerſus vtrumque in solidū actio dari debet: & quod quisq; præstiterit, eius partē societatis vel cōmuni diuidendo iudicio cōsequetur. Certē vbi cū que actio societatis vel communi diuidendo cessat, quēq; pro parte sua condemnari oportere constat: veluti si is cuius seruo creditus est, duobus heredib' institutis ei seruo libertatem dederit. nam heredū quisque pro sua parte cōueniendi sunt: quia cessat **f** inter eos communi diuidendo iudicium.

X V. VLP IANVS libro octauo decimo ad Edictum.

Nouissimē & sciendum est has actiones perpetuò dari & in heredem & heredibus **h**.

In negotio non quaſtuario cessat iustoria, aliās secus. Bartolus.

X V I. PAVLVVS libro vicensimono ad Edictum.

Strum villico alicuius cōtractum sit, non datur in dominū actio: quia villicus **i** propter fructus percipiendos, non propter quaſtum præponitur. Si tamen villicum distrahendis quoque mercibus præpositum habuero, nō erit iniquum exemplo iustorie **k**, actionem in me competere.

Venditio iustoris obligat dominum vt tradat, & etiam redhibitoria. B.

A liberum præposui, & cum eo contrahas: condices ex ea causa, ex qua agi potest iustoria.

l *Redhibitoria*, directa. vt j. e. l. §. fina.

m *Danda*. cōtra præpositū. secundū quosdā: vt s. de exerc. l. eū. §. itē si seruus. & sic nō ob. s. de procu. l. si procurator. §. vel dic, etiam contra

X V I I. IDEM libro trigentesimo ad Edictum.

Si quis mācipijs vel iumentis pecoribusque emendis vendēdisque præpositus sit, nō solum iustoria cōpetit aduerſus eum qui præposuit, sed etiam redhibitoria **l**, vel ex stipulato duplę simplæve in solidum actio danda **m** est. Si seruum Titij iustorem habueris: vel tecum ex hoc edicto, vel cum Titio ex inferioribus **n** edictis agere poterō. Sed si tu cum eo contrahi vetuisti, cū Titio dūtaxat agi poterit.

Mandatum iustoris non finitur morte mandantis. Bartolus.

o Si impubes patri habenti iustores, heres extiterit **o** deinde cum his contractū fuerit, dicendum est in pupillū dari actionem, propter utilitatē promiscui vsus **p**: quē admodum vbi post mortem tutoris cuius auctoritate iustor præpositus **q** est, cū eo contrahitur. Eius cōtractus certe nomine, qui ante aditā hereditatem intercessit, etiā si furiosus heres existat, danda esse actionem **r** etiam Pomponius scripsit. non enim imputandum est ei qui sciens dominum decessisse, cum iustore exercete mercem contrahat.

p *Ex inferioribus*, scilicet de peculio, quod iussu, & de in rem verso. Accur.

o *Extiterit*. & erata dita hereditas. vt differat a sequenti.

q *Promiscui vsus*. est enim vsus iustoris post mortē patris cōstitutus & vicinus vsui ante mortē. & sic mixtus: vt arg. s. de neg. gest. l. eum actum. & l. at qui. §. Scaeuola.

r *Præpositus*. quod fieri potuit: vt s. e. cuiusque. §. fin. & facit. s. sed & si pupillus. in princ. **r** *Danda esse actionem*. nō ergo finitur hic mādatum morte. Sed cōtra s. de iurif. om. iudi. l. & quia. & inf. mandati. §. rectē. sed dic speciale in hoc mandato. itē cōtra. s. si cer. pe. l. eius qui. in princ. vbi dicit, in eodē genere mandati. sed dic q; hic credebatur cōtrahere cū iustore cōtrahere cū domini noui volūtatē: vt arg. j. manda. inter causas. in prin. vel hic de personali obligatione, ibi de dominio trāsferendo. Accur.

s *Ne seruo*. l. meo: secus in alieno, vel libero: quia tunc etiā si locu pletior esset nō teneberet: vt C. de neg. gest. l. si. secundum Iohan.

t *Danda*, scilicet hanc quæ sequitur. & mutat personas de prima ad tertiam. & not. de prædicatione: vt hic, & s. e. sed & si. §. de quo. & §. item si plures. & s. nau. cau. l. si. §. item si prædixerit. de peculio tamen tenetur, vt subiicit: & j. de peculio. si quis seruum. §. etiam. Accur.

u *Lucrum*. not. quem non debere lucrari ex aliena iactura: vt s. de condic. indeb. nam natura. & j. tit. l. iij. §. j. & s. de dolo. si ex dolo. §. penul. & s. de alea. l. si. Accurſus.

x *Ex hac causa*. ex qua agitur iustoria, vt hic, & s. si cer. pe. l. si iustorem. & inflit quod cum eo. §. fi.

y *Conditio*, directo à me ac si ego contraxissem.

Villicus quid sit.

Institor est. Vendendumve. vel cuilibet negotiationi: vt s. ca. A i Cui. scilicet domino. **I**n institor. & l. cuicunque. Accursius. **I**n eum. C A S V S. Institor procura pecuniam accepit. vt ille qui pecuniam mutuauit sibi, ad exemplum institoria, dabitur actio in eum. idem est si alicui stipulanti pecunia promissit. **S**i DOMINVS. Præpositi seruū meū mensæ, vel vt pecuniā acciperet. si liber factus in eadē institoria perseverauerit, nihilominus tenebor institoria: licet statum suum mutauerit. **T**ABERNÆ. Præpositi filium meū tabernæ: accepit mutuatam pecuniā pro eo fideiussor: habebis creditorem in solidū obligatum ratione fideiussionis: cum fideiubendo speciem pecuniæ acceptæ negotio tabernæ miscuerit. **S**ER VVS. Præpositi seruū meū pecuniā accipieda: pro aliquo an tenearis institoria? Dicitur quod non: neque in solidū, nec de peculio: vt j. de fideiussor. l. seruus in scio.

XVIII. IDEM libro singulari de Varijs Lectionibus.

Institor est, qui tabernæ locove ad emendum vendendumve^a præponitur. quique sine loco ad eundem actum præponitur.

Si actus non potest proprie dici negotiatio, habet locum vt in institoria. Bartolus.

XIX. PAPIANVS libro tertio Responsorum.

In eū qui mutuis accipiendis pecunijs procuratorē præposuit, vt ille ad exemplum institoria dabitur actio. Quod æquè faciendum erit & si procurator soluendo sit, qui stipulanti pecuniam promissit.

Mutatione status institoris non remouetur mandatum. Bartolus.

Si dominus qui seruū institorem apud mensam pecunijs accipiendis habuit, post libertatē quoque datā idem per libertum negotiū exercuit, varietate status nō mutabitur periculi causa^c.

Adiectio alterius obligationis, in institoriam non extinguit. Bartolus.

Tabernæ præpositus a patre filius, mercium causa mutuatam pecuniam accepit. pro eo pater fideiussit. etiam institoria ab eo petetur: cum acceptæ pecuniæ speciem fideiubendo negotio tabernæ miscuerit. *e*

Institor non obligat dominum, nisi ad id ad quod est præpositus. Bartolus.

prim. sed scænorū dare est negotiatio: vnde tūc datur directā, vt s. l. cuicunque. § si quis cum pecunijs. Accursius.

Peculi causa. vt hic, & s. de neg. gest. Pomponius. in neg. & l. eum actum. & infra pro socio. l. si id quod. § si filius. & infra de verb. oblig. l. ij. § j. Argu. contra. infra de solu. qui res. § aream. Accursius.

Peterus scilicet pecunia, & in solidū etiam si ponas eum inutiliter fideiussisse. licet secus sit. j. quod iussu. l. j. §. quod ergo. & est ratio: quia hic tenetur institoria, non hoc ipso quod fideiubet: sed quia eum præposuit merci emendæ: & data fuit ei pecunia ad hoc, vt emeret: ad quod tacite videtur præpositus, vt accipiat pecuniam. vnde licet inutilis sit fideiussio, & non teneatur ex ea, tenebitur tamen institoria. at ubi non tenetur quod iussu: quia nec iussit, nec ratum habuit, nec hoc ipso quod fideiubet. vnde licet teneat, vel non fideiussio: non tamen tenetur quod iussu.

Miscuerit. accepit enim eum fideiussorem, vt securior esset: licet ex abundanti, non tamen pro superuacuo habendus est: vt supra de nego. gest. l. si pupilli. §. j. & j. rem rat. habe. l. quo enim.

Insolidū. sed neg. de peculio: vt j. de fideiussor. l. seruus in scio. **Q**uod autem. vel dic quod institor tibi mutuaturus erat. creditore tuo eum delegasti: accepit à te instrumentum mutui: tenetur dominus stipulanti, & tu domino: & secundum hoc dic, scænorauit, id est scænorū accipere disponebat.

Fænerauit. illi cum seruus à me præpositus numeraturus erat pecuniam: & ita ponetur scænorauit. id est scænorū dedit: & sic promissit seruus creditori creditoris eius cui numeraturus erat. **V**el dic, scænorauit, id est scænorū promissit se alij daturum, cui me delegauit.

Lvcius. C A S V S. Præpositi libertum metum mensæ numulariæ. misit libertum Titio literas, quibus significauit ei quod apud mensam habebat. c. & ad certum tempus nuntiauit ei debere. decessit non soluendo, nullo relicto herede. an libertus ex epistola conueniri possit queritur. Et respon. quod non: nec de iure stricto, nec de æquitate: quia magis ad fidem mensæ præstandam, quam ad se obligandum epistola misit. Viuianus.

Seruus pecunijs tantū scænoratū præpositus, per intercessionem æs alienū suscipiens, vt institorē, dominum in solidū iure prætorio nō adstringit. **Q**uod autem pro eo qui pecuniā scænorauit, per delegationem alij promissit, à domino rectè petetur: cui pecuniæ creditæ cōtra eum qui delegauit, actio quaesita est.

B *Contrahens apposito nomine officit, in dubio cōtemplatione officij contrahere videtur: & institor fuit officio non tenetur. Bartolus.*

XX. SCAEVOLA libro quinto Digestorum.

Lvcius Titius mensæ numulariæ quā exercebat, habuit libertum præpositū. is Gaio Seio cauit in hæc verba: Octauius Terminalis ré agens Octauij Felicis, Domitio Felici salutem. Habes penes mensam patroni mei denarios mille: quos denarios vobis numerare debebo pridie calendæ Maias. Quæsitum est, Lucio Titio defuncto sine herede, bonis eius veditis, an ex epistula iure conueniri Terminalis possit. Respondit, nec iure his verbis obligatum, nec æquitatem conueniendi eū superesse: cum id institoris officio ad fidem mensæ protestandam scripsisset.

Bertus ex epistola conueniri possit queritur. Et respon. quod non: nec de iure stricto, nec de æquitate: quia magis ad fidem mensæ præstandam, quam ad se obligandum epistola misit. Viuianus. **K** Is scilicet libertus. **L** Octauius. nomen liberti. Accursius. **M** Felicis. patroni, quæ supra vocauit Lucium Titium. quadri-nomius enim erat. Accursius. **N** Domitio Felici, quem supra vocauit Gaum Seium.

O Ad fidem. id est vt ostenderet sibi fidem commissam mensæ: nō vt contitueret vt se debere. & sic nō obli. supra de constit. pec. quidam. quæ est contra. & l. Lucius. **D**E T R I B V T O R I A A C T I O N E.

Qualiter in solidū conueniamur ex contractibus aliorum, dicitur: nunc quando quasi in solidū, id est non deducto quod domino debetur vel patri: vt infra eod. l. i. in fi. r. respon.

Mensæ que. C A S V S. Com mēdat Vlpianus edictū prætoris, quo vocat dominum serui negotiantis in merce peculiari in tributum cū alijs creditoribus, vbi dominus priui. nō habeat deducendo quæ sibi debetur in solidū, sed pro rata: ita tamen

si dominus sciat eum negotiari. **L** I C E T. Quamuis mercis appellatione serui non contineantur: tamen si seruus in his vendendis & emendis negotiatur, dominus ex contractu eius hoc edicto tenebitur, cum ex interpretatione ad omnes negotiationes porrigatur hoc edictum. **C** V L T I A R E M. In actione tributoria, quæ contrahenti cum seruo peculiari, datur aduersus dominum: non deducit dominus quod sibi debetur, secus in actione de peculio. **S** C I E N T I A M. Ad hoc quod dominus tributoria teneatur, oportet quod sciat seruum negotiari. sed an voluntas eius expressa exigatur? Dicunt quidam quod sic. Alij quod si non expresse voluerit: dum tamen non contradicat, sufficit. & hoc verius. **P** O T E S T A T I S. Quod contractum cum eo erit, qui in aliena potestate est, eo sciente in merce peculiari, de eo iudicium dabo. Qualiter accipiat potestatis verbum, queritur. Et respon. quod non refert malculus sit an scæmina: seruus proprius, an alienus: bon. fi. l. seruiens, vel liber homo credens se seruum: dum tamen res in qua negotiatur, ad eum pertineat in cuius potestate est. si verò sit seruus communis, & vterque dominorum sciat: in vtrouque dabitur tributoria. si alter sciat, alter ignoret: qui ignorat, deducit in solidum quod sibi debetur. Si verò ignorans conueniatur de peculio, deducit sciens quod sibi debetur in solidum. quod si sciens de peculio conuenitur, deducet in solidum. **S** I S E R V V S. Pupilli seruus negotiabatur in merce peculiari sciente tutore. tutor istius pupilli dolum commisit. vtrum pupillus ex isto dolo conueniri potest? Respon. quod non: tamen si quid ad pupilulum peruenit, tenebitur act. institoria. Cetera sunt plana vsque ad §. si vicarius. in l. procuratoris. Viuianus.

a *Huius quoque*. quasi dicat, non solum superioris: vt supra A
ritu. j. l. j.
b *Privilegium*. scilicet magnum: cui privilegio aliquis non
præfertur: vt j. de peculio. l. ex facto. Accur.
c *Domino*. item deducitur id quod debetur his qui sunt in
domini potestate vel
parris: vel etiam in tu-
tela: vt j. de pecu. l. sed
si damnū. §. præterea.
Accurtius.

d *Merce*. aliās enim lo-
cum non habet: vt §.
titu. j. l. sed & si pupil-
lus. §. si in iustoria.

e *Vocetur*. scilicet credito-
ribus, vt sit eiusdem
conditionis cum alijs.
sed non per omnia, cū
domini debitum vn-
decunque sit, petatur:
creditorum autem ita
demum, si in eam mer-
cem contraxerunt in
quam agunt: vt infra
eod. l. procuratoris. §.
sed est quaesitum. & §.
si plures.

f *Angustior*. id est angu-
sta. Vel dic, angu-
stior quam peculij ap-
pellatio. Accur.

g *Textores*. vt si ser-
uus habeat in merce
sua seruos textores,
vel fullones, vel farci-
natores, vel venalitari-
os, id est quos emit
& reuendit: vt infra
eo. procuratoris. §. itē
si mancipia. sunt enim
quasi instrumenta: vt
j. eod. procuratoris. §.
si propter mercē. Ac-
curtius.

h *Omnēs*. scilicet pec-
uliaris mercis, non
aliās: vt infra eodē. l.
procuratoris. §. mer-
cis. quæ est contra. Itē
hic ad mobilia tātūm:
vt infra de verbo. si-
gnifica. l. mercis. Sed
quid^a si vnus tantum
cōtractus factus est in
merce: non potest dici
negotiatō: sed dic
vtilē tributariā dar-
ri: vt C. de iustoria. si
mutuam.

i *Porrigendum* edictum.
ex propria vocabuli
significatione: sed a-
liud est ex interpre-
tatione: vt infra de
verbo. signi. l. mercis.
secundum Azo. & hic
subijcit.

k *Si nihil sit*. quia plus
patri vel domino de-
betur. quo casu nihil
esse videtur: vt in lit.
quod cum eo. §. cum
autem.

l *Scientiam*. & volun-
tatem scilicet expres-
sam vel tacitā, non aliter:
sed statim corrigi-
tur. nā alterū tantū ius
facit: vt hic, & §. de ex-
er. ac. l. j. §. si is qui.
m *Non voluntatē*. scilicet
expressam tātūm.
n *Velle*. id est non est

necessē. si tamen interueniat
expressa volūtas, potest agi tri-
butoria: vt hic. & potest etiā
agī hic quod iussu in solidum:
vt infra quod iussu. l. j. §. j. & sic
not. quod inter velle & nolle

a Per istā
gl. videtur
decidī illa
q. an ille
qui semel
mercatur
vel qui v-
nicam mer-
cantia ducit,
dicatur
mercator.
quod vide
per semel.
in l. legatis
seruis. de lo.
3. infra.
*id est, non
nollet ca. 3.
de reg. iur.
Vide Al-
cia. li. 5. pa-
verg. ca. 17.

DE TRIBUTORIA
actione.

TITVLVS IIII.

De eo quod contractum est in merce pec-
uliaris: cum eo qui est in alterius potestate,
eo sciente, competit tributoria. & verbum
merces, accipitur generaliter: & verbum
peculiarē, nulla facta deductione: & ver-
bū scientia, pro patientia: & verbum pote-
statis etiā generaliter accipitur. Bartolus.

I. VLP IANVS libro vicen-
simono ad Edictum.

Vius quoq; a
edicti nō mi-
nima vtilitas
est: vt domi-
nus qui alio-
quin in serui
cōtractibus priuilegiū b ha-
bet, quippe cū de peculio dū
taxat teneatur, cuius peculij
æstimatio deducto qđ do-
mino c debetur fit, tamen si
scierit seruū peculiari mer-
ced d negociari, velut extrane-
creditor ex hoc edicto in tri-
butū vocetur e. Licet mer-
cis appellatio angustior f sit,
vt neq; ad seruos fullones,
vel farcinatores, vel textores
g, vel venalitarios perti-
neat, tamē Ped i libro quin-
todecimo scribit, ad oēs h ne-
gotiatōes porrigendū edi-
ctū. Peculiarē autē mercē
nō sicuti peculū accipimus.
quippe peculū deducto qđ
domino debetur, accipitur.
Merx peculiaris, etiam si ni-
hil sit k in peculio, dominum
tributoria obligat, ita demū,
si sciente eo negotiabitur.
Scientiam h hic eā accipimus,
quæ habet voluntatem. Sed
vt ego puto, nō volūtatē m,
sed patientiā. Nō enim vel-
len* debet dominus, sed non
nolle. Si igitur scit, & non
protestatur & cōtradicit, te-
nebitur actione tributoria.
Potestatis o verbum ad om-
nem sexū, itē ad omnes qui
sunt alieno iuri subiecti, por-
rigendum erit. Non solum
ad seruos pertinebit tribu-
toria actio, verum ad eos
quoque qui nobis bona fide
seruiunt, siue liberi siue serui
alieni sunt, vel in quibus v-
sumfructum p habemus.

II. PAVLVS libro trigesimo
ad Edictum.

est medium, scilicet non nolle. vnde episcopus electus dicit,
Volens nolo, & nolens volo. Accur.

o *Potestatis* talia enim fuerūt verba edicti forte. Quod cum
eo qui in alterius potestate erit. eo sciente contractū erit in
peculiari merce & cet. & sic exponit verbum, potestatis, vt
& aliās supra. de ex-
er. act. l. j. §. potesta-
tis.

V Tamen merx qua pe-
culiariter negotietur,
ad nos pertineat.

III. VLP IANVS libro vicen-
simono ad Edictum.

Sed si seruus communis
sit, & ambo scient domi-
ni, in vtrumlibet ex illis q da-
bitur actio.

Vnius scientia non præiudicat ignoran-
ti, item actionis natura facit in solidum
scientem etiam deducere. Bartolus.

At si alter sciuit, alter ig-
norauit: in eū qui sciuit, da-
bitur actio. r deducetur tamē
solidum, quod ei qui igno-
rauit debetur. Quod si ip-
sum quis ignorantem cōue-
nerit, quoniā de peculio cō-
uenitur, deducetur etiam id
quod sciēti debetur, & qui-
dem in solidum s. nam & si
ipse t de peculio conuentus
esset, solidum quod ei de-
betur, u deduceretur. & ita
Iulianus libro duodecimo
Digestorum scripsit.

Dolus tutoris & curatoris nō nocet his
quorum negotia administrat, nisi quatenus
sunt locupletiores: & tunc tenentur cede-
re actionem: sed ipsorum administrantium
scientia sufficit ad hanc actionem: pupillo-
rum vero & aduultorum dolus ipsis nocet:
sed scientia non sufficit: procuratoris vero
dolus & scientia nocet. Bartolus.

Si seruus pupilli vel furio-
si sciente tutore vel curato-
re in merce peculiari nego-
tietur, dolum quidem ** tu-
toris vel curatoris nocere
pupillo vel furioso non de-
bere puto, y nec tamen lu-
crosum esse debere: & ideo
hactenus eū ex dolo tutoris
tributoria teneri, si quid ad
eū peruenit. Idem & in fu-
rioso puto: quāuis Pōponius
libro octauo epistularum, si
soluendo tutor sit, ex dolo
eius pupillū teneri z scripse-
rit. Et sanē hactenus tenebitur,
vt actionem quā contra
tutorem habet præstet. a Sed
& si ipsius pupilli dolo fa-
ctum sit: si eius ætatis sit, vt
doli capax sit, efficere b vt te-
neatur, quamuis sciētia eius
non sufficiat ad negotiatō-
nem. d Quid ergo est? Scien-
tia e quidem tutoris & cura-
toris debet facere locū huic
actioni: dolus autem f quate-
nus g noceat, ostendi: h

ris vel pupilli. Accurtius.

g Quatenus, pro vt.

h Ostendi, id est probari debet ab eo qui dicit: & j. de pro-
ba. l.

p *Vsumfructum*. idem
est & in actione quod
iussu: vt infra. quod
iussu. l. j. §. sed iussu.
Accur.

q *Ed & si seruus*. Ex
illis. scilicet pro
portione sua: vt hic.
argu. contra. supra tit.
j. l. habebat. in fin. Ac-
curtius.

r *Dabitur actio*. scilicet
tributoria.

s *In solidum*. vt hic, &
infra de peculio. si no-
xali. §. fina.

t *Si ipse*. qui sciuit,
u *Debetur*. idem ergo
esse debet & si igno-
rās ex persona eius cō-
ueniatur, cum ea sit a-
ctio qua dominus priu-
ilegium habet.

x *Dolum quidem*. qui
qualiter committitur,
dic vt infra. l. illud. §. si
cuius.

y *Non debere puto*. no.
ex dolo tutoris pupil-
lum non teneri: quod
est intelligendum ni-
si sit locupletior: vt
hic, & infra si quis o-
mis. cau. testa. l. si dolo.
& infra quando ex fa-
tutoris. l. iij. §. j. nam nō
debet lucrari cum alie
no damno: vt supra de
dolo. sed si ex dolo. &
infra de pecu. summa.
§. si dolo. & supra de
nego. gest. si pupilli. in
princip. & §. titu. j. l. si
quis mancipijs. §. pe-
nūl. & infra de act. em. l. 7. §.
l. Iulianus. §. sed cum
in facto.

z *Pupillum teneri*. e-
tiam si non sit locu-
pletior.

a *Præstet*. scilicet ad-
minus. nam & pro eo
quandoque satisfacere
tenetur: vt infra de
admini. tu. l. fina. & in-
fra da. edil. edi. l. quod
si nolit. §. quod in pro-
curatore. & l. adiles
etiam. §. sed notan-
dum.

b *Efficere*. scilicet di-
cēdum pupilli dolum
efficere & c.

c *Scientia eius*. scilicet
pupilli.

d *Ad negotiatōnem*. vt
tributoria teneatur.

e *Scientia eius*. scilicet
pupilli. & transiue
construatur cum illo
verbo, tutoris: quod
verbum præmitte ante
dictionem, eius: a-
lioquin falsum esset.

f *Dolus autem*. tuto-

ba. l. quoties. §. qui dolo. Vel dic, ostēdi. i. mōstrau. s. e. l. A

si pupillus. Admitt. ar. scilicet in distribuendo. Accursius. Procuratoris. CASVS principij planus est. §. SI VICARIIVS. Habebam seruum ordinariū, qui habebat vicariū sub se. si igitur negotiatus fuerit in merce peculiari, aut me sciente, & ordinario ignorante: aut econverso: aut utroque sciente. primo casu tenebor tributoria: secundo casu in me de peculio actio dabitur nomine vicarij, secundum quosdam ordinarij, secundum alios. sed an de peculio vicarij, que ordinario debentur, deducam? Dicitur, quod non, quia sciuit: sed quod mihi debetur, sic: quia ignorauit. Tertio casu nomine meo teneor tributoria, ordinarij & de peculio. debet tamen eligere actor qua actio experiatur: nec deducam quod mihi debetur, neque quod ordinario: licet ordinario deducere possit si ignorauit. §. SED ET SI. Si ancilla negotietur in peculiari merce, tributoria competit. Item neque refert cum seruo quis contrahat in merce peculiari, an cum eo quem seruus præposuit. MERCI. Seruus meus negotiabitur in merce peculiari: peculium habebat aliud in quo non negotiabitur: an de eo teneor tributoria? Dicitur quod non. PER HANC. Quod seruus ratione mercis peculiaris accepit, venit in hac actione. IN TRIBUTIVM. Vocatur dominus in tributum cum creditoribus mercis peculiaris. an refert debeatur domino nomine mercis, an alias, quod minus veniat in tributum cum alijs? Dicitur, quod non, siue ante mercē, siue post ei aliquid à seruo debeatur. & hoc in prima. Si vero hi qui contrahebant, pignori habebant mercem, illi domino præferendi sunt. Item non refert an domino debeatur, an his qui sunt in eius potestate: quia eodem modo veniunt in tributum. Si vero plures domini sint, pro rata debiti vniciue fiet contributio. NON AVTEM. Si seruus qui negotiabitur, habeat peculium in quo non negotiatur: an illud veniat in tributum, queritur. Et dicitur, quod non, sed illud in quo negotiatur mercis peculiaris causa: neque refert, merces illa extet, an pretium eius in peculio sit verum. item si aliud debeatur seruo ex contractu, illud veniet in tributum prout fuerit solutum. §. SI PROPTER. Si seruus in statione in qua negotietur in peculiari merce, instrumentum habeat, vel plaustrum, vel consimile: illud veniet in tributum. quod vero habet extramercem peculiarem, puta argentum, vel consimile: non veniet in tributum, nisi ex re peculiari fuisset comparatum. vnde si mancipijs emendis vel vendendis negotietur, & illa venient. §. SI PLURES. Si in separatis mercibus negotietur seruus, & in vna aliquis contrahat, in alia alius: puta exercuit seruus mercem in linteolis, aliam in saccis: non simul venient creditores ratione vtriusque mercis coniunctim, sed separatim: vt vnus ratione vnius vocetur in tributum, alius ratione alterius. Idem si in diuersis locis exerceat eandem negotiationē, puta Mutinæ & Bononien. quia creditor Mutinen. non venit alias in tributum cum creditore Bononien. sed fiet separatim. Si vero in vno loco exerceat omnes, simul veniunt in tributum: licet ex pecunia vnus creditoris fuerint comparatae merces: nisi fuerint pignorate creditori, quo casu ille præferendus est, sicut supra dictum est. §. in tributum. §. SED ET SI. Si seruo tuo in stitori mercem meam tradidi vendendam, & habui ei fidem de pretio: si extat merx, an veniat in tributum, queritur. & distinguitur. Aut habuit fidem de pretio, aut non. primo casu habet locum contributio: secundo casu

suam vindicabo: quia res vendita, &c. TRIBUTIO. Si seruus in merce peculiari negotietur, & plures cum eo contraxerint, pro rata fiet contributio. & si vnus exegerit tributoria, solidum consequitur, si hoc merx peculiaris patiatur, cauebit tamen quod si alia causa mercis peculiaris creditorum apparuerint, refusum si plus quam merx patiatur, accipit. Item cauere debet se domino refusum, si appareat sibi aliquid deberi sub conditione, vel si latens fuerit debitum, & postea claudit. Viuianus.

III. PAVLVS libro trigesimo ad Edictum.

SI pupillus, cuius tutor scierit. pubes factus, vel furiosus sanæ mentis, dolum admittant: tenentur ex hoc edicto.

V. VLPIANVS libro vicentesimo nono ad Edictum.

PROcuratoris autē scientiam & dolum nocere debere domino, neq; Pomponius dubitat, nec nos dubitamus.

Si sint plures, quorum vnus est dominus, alius quasi dominus: vtriusque scientia & ignorantia contemplatur vt inducat hanc actionem. Bartolus.

Si vicarij serui mei negotietur: si quidem me sciente, tributoria tenebor. si me ignorate, ordinario sciente: de peculio eius actionē dandam Pomponius libro sexagesimo scripsit: nec deducendum ex vicarij peculio quod ordinario debetur: cū id, quod mihi debetur, deducatur. Sed si vterque scierit, & tributoria, & de peculio actionē competere ait: tributoria, vicarij nomine: de peculio verò, ordi-

narij. eligere tamen debere agentem, qua potius actio experiatur: sic tamen, vt vtrumque tributum, & quod mihi, & quod seruo debetur: cum si seruus ordinarius ignorasset, deduceretur integrum, quod ei à vicario deberetur. Sed & si ancilla negotiabitur: admittendam tributariam dicimus. Item parui refert, cum ipso seruo contrahatur, an cum institute eius.

Contrahentes tantum circa merces habent actionē, contrahentes in potestate deducunt debitum eis etiā extra causam mercis: nisi creditores ratione pignoris præferantur. & sola merces, vel quod ex eis est redactum, veniunt in tributum. h. d. vsque ad. §. si plures. Bartolus.

Mercis P nomine, merito adijcitur, ne omnis negotiatio cum eo facta tributaria inducat.

Per hanc actionem tribui iubetur, quod ex ea merce, & quod eo nomine receptum est. In tributum autem vocantur, qui in potestate seruos habent, cum creditoribus mercis. Sed est quaesitum, vtrum dominus ita demum

res apparuerint, refusum si plus quam merx patiatur, accipit. Item cauere debet se domino refusum, si appareat sibi aliquid deberi sub conditione, vel si latens fuerit debitum, & postea claudit. Viuianus.

b Procuratoris, scilicet generalis: vt supra, tit. §. l. curcunque, §. fin. & berr. habentis liberam: vt supra, de procura. l. procurator cui libera, alias contra: vt infra, de except. do. si procurator: qua: est contra.

c Dubitamus, nam si ne dubio nocet: vt infra, de excep. do. apud, §. quaesitum. Accur.

d Si vicarij, siue amboscium, siue ordinarius tantum, teneor ex persona ordinarij de peculio vicarij: quia si ipse ordinarius esset liber, teneor de peculio vicarij: sed tamen non deducitur sibi debitum, & ita habet naturam tributo. quare ergo non dicitur tributaria? Respon. quia verba edicti dicunt, in potestate: sed ordinarius non habet vicarium in potestate proprie: &

sic non dicitur proprie tributaria: sed quia quasi in potestate habet. & ideo habet illa de peculio naturam tributaria.

f Tenebor. meo nomine. Accursius.

g De peculio eius, scilicet vicarij, secundum quosdam, & bene, alij, scilicet ordinarij: quod non placet: sed de peculio vicarij prosequitur. Et not. tributariam actionem de peculio dici. Accursius.

h Ordinario debetur, obstante scientia ipsius ordinarij, alias deduceretur: vt infra, de peculio. si seruus meus, qua: est contra, & regulariter attendas, vt in quo casu dominus sibi debitum non prædeducit, in eodem casu si conueniatur nomine serui sui vicarij, non potest prædeducere ex persona ordinarij.

i Cum id. cum, pro quantum, vel cum id, scilicet solum.

k Tributariam, scilicet nomine meo.

l Ordinarij, scilicet nomine.

m Et quod seruo, ordinario.

n Deduceretur, & tunc ex vtriusque peculio deducam quod mihi debet ordinarius directo, sed nunquid per obliquū debet domino vicarij iste id quod debet ordinario: vt §. de peculio, si seruus meus, id enim tantum ex vicarij deducitur peculio, sed vbi sciuit ordinarius: nec de vicarij peculio quod ei debetur deduco, sed contribuo, secundum Ioan. sed certe quod dicit Io. in prin. huius glo. falsum dico, vt in prædicta. l. de pec. si seruus. §. j. sed si ego sciui, & ordinarius ignorauit & conueniatur tributaria: an ordinario debitum deducam de peculio vicarij: cuius nomine conuenior tribu? Arg. quod non. §. ea. l. §. siue autem. sed antiquæ glo. dicunt quod sic: & bene: vt ibi, cum si seruus, &c.

o Sed & si ancilla, vel filiafamil. vt infra, de peculio. & ancillarum. in princip.

p An cum institute, & sic in exercitoria: vt supra, de exerc. l. §. magistrum. Accursius.

q Mercis, scilicet peculiaris.

r Ne omnis negotiatio, scilicet facta extra peculium: vt supra de institute. sed & si pupillus. §. pen. sed intra peculium facta omnis continetur, vt supra, eod. l. §. licet.

s Receptum est, vt hic, & infra, quod cū e. §. rursus de peculio.

t Creditoribus, scilicet cū his qui crediderunt in merce pecu-

Tributoria actio de peculio dicitur.

h. Vetus.

liari contrahendo: arg. vt supra, eod. l. j. in princip.

a Ex quacunque. sic & debitum ex quacunque causa deducit, eundem de peculio conuenitur: vt infra de pecu. sed si damnum. §. siue autem. Accursius.

b Perdidit. in tributoria.

c Iure pignoris. hoc in tributoria: sed si in actione de peculio, nullum priuilegium patri vel domino nocet: vt infra de pecu. l. ex facto. Accursius.

* Flo. re-ferret.

d Vtique. i. pro se faciendae est distributio. Item hoc si & illi quibus debetur, sciunt: alia deducitur: vt §. §. j. in fin. §.

e Non autem totum. vt hic, & j. eo. aliquando & in sit. quod cum eo. §. item tribu.

f Receptum. de hoc etiam cauebitur: vt j. e. l. illud. j. Respon.

g Instrumentum. plaustrum, vel quid simile quo vtebatur in merce.

h Apparatus. latenter accedit ad definitionem instrumenti: vt infra de fun. instru. qua sita. §. sed si fundus. Accursius.

i Etiam haec, vt hic, & §. eo. l. j. §. licet. & de negotiacione. f. peculiari.

k Sagariam. de vilibus pannis: vt j. pro fo. l. cum duobus. §. quidam.

* Flo. prae-ter.

l Merces magis. no. magis quadoque ad rem, quandoque ad personam haberi respectu: vt j. de no. ope. nuntia. l. de pupillo. §. nuntiationem. & l. fin. & j. de ann. lega. l. annua. §. à Titia. & §. de negotio. qui aliena. §. v. non defendente. Accursius.

* Fl. taber- nam.

m Ratiocinator. id est creditor: Accursius.

n Separatum. quod separatum est, non coniungitur: vt hic, & §. proxi. §. & §. quib. mo. vus fru. am. si sub conditione. in fine.

o In tributum venire. not. quod non prodest quod ex sua pecunia res sunt comparatae: vt hic, & C. de pigne. act. pecunia. nisi sit pupillus cuius pecunia res comparatur: vt infra de pecu. l. ex facto. §. plane. quae est contra. & nisi sit miles: vt C. de rei vin. si vt proponis. quae est contra. Item secus si agatur de re ver. vt j. de in rem ver. l. j. §. fin. Item arg. contra j. de priui. cre. si v. tri. §. in bonis. & l. qui nauem.

* Hucin.

p Vendendam. seruo tuo in sitori.

q Exstat. merces.

* Flo.

A r In creditum. quia de pretio fidem habui seruo. & ei vendidi. & sic mutat casum.

s Abij. id est, dominium transfusi.

t Vindicare. quod potest prompte intelligi, quando dicebat se pecuniam paratam habere: vt supra

de pig. act. l. ij. alia videor coipso quod do, fidem habere pretij, & transfero dominij: vt §. proxi. & in sit. de re. di. §. v. edita. nisi sim procurator fisci: vt j. de iure fisci. si procurator. Itē possum vindicare, nisi sit paratus offerre pretium: vt j. mandati. l. diligenter. & facit j. de priuile. cred. si ventri. §. in bonis. Accursius.

u Consequitur. si merces hoc patitur. x Refusum. not. de hac cautione: vt hic, & infra si cui plus quam per leg. Falci. l. j. j. respon. & supra de petit. hered. l. pen. & infra l. illud. in princip.

y Emerferint. i. apparuerint. Accursius.

z On enim. Facit. hoc enim facit actio de peculio: vt j. de pecu. si vero. a Quandoque. alia quae duntaxat docunquē.

llud. C. a s v m prin tur filio

icipij dic, vt in ca- bita de p- su praecedenti, in fine. 110.

{ Q v i d. } Si credi- tores mercis pecu- laris velint vt domi- nus contribuat, ille nolit se intromitte- re, sed potius dimit- tere quod sibi debet- tur: an sit audiendum Dicitur, quod sic, & laudandus. { S i c v i v s. } Si dominus v- nius minus quam de- bebatur tribuat dolo malo, tributoria tenetur. si vero seruus per ministerium suum negotietur in merce peculiari, & hoc ignoret dominus: si hic vnus qui tribuat in dolo est, liberatur supplēdo quod deest. & hoc in prima. si vero sibi soluit, & per hoc vnus tribuat, vel merces sustulit, aut minoris distrahit, aut ab emptoribus non exegit: tenetur tributoria si dolo interueniat. Item si negauerit per dolum alicui debere, tenetur. { H a e c A C T I O. } Haec tenetur hac actio. quatenus ad eum peruenit, & perpetuo, & seruo mortuo dominus tenetur. ista sunt vera non solum in herede, sed & in aliis successoribus. Viuianus.

b Admittendum est. vt caueat se domino resu- surum. Accursius.

a Cedert.

partietur ex merce, si quid ei mercis nomine debeatur: an verò & si ex alia causa? Et Labeo ait, ex quacunque causa ei debeatur: paruique referre, ante mercem, an postea ei debere quid seruus cepit. sufficere enim quod priuilegium deductionis perdidit. Quid tamen si qui contrahebant, ipsam mercem pignori acceperint? Puto debere dici praefereus domino iure pignoris. Siue autē domino, siue his qui in potestate eius sunt, debeatur: vtique erittribuendum. Sed si duo pluresve domini sint: vtique omnibus tribuetur pro rata debiti sui. Non autē totum peculium venit in tributum, sed id duntaxat, quod ex ea merce est, siue merces manet, siue pretium earum receptum conuersumve est in peculium. Sed & si adhuc debeatur mercis nomine a quibusdā, quibus solebat seruus distrahere: hoc quoque tribuetur, prout fuerit receptum. Si propter mercem seruus iste in taberna habeat instrumentum: an hoc quoque tribuatur? Et Labeo ait, & hoc tribui, & (hoc) est equissimum. plerumque enim hic apparatus ex merce est: immo semper. cetera tamen, quae extra haec in peculium habuit, non tribuentur: vt puta argentum habuit vel aurum: nisi si haec ex merce comparauit. Item si mancipia in negotiacione habuit ex merce parata: etiā haec tribuentur.